gazioni per assoluta impotenza, non demeritano con ciò se manchi in essi al tutto la forza di evitare il peccato (1).

Ma nella loro volontà, se questa è soccombuta rimane una maggior piega ed adesione al male commesso. Nè con questo è mio pensiero di negar loro la possibilità di pregare, eccitati dalla grazia. Reputo ancora, che una orazion naturale, che niente certamente può meritare, possa non di meno essere ordinata a domandare nell'ordine della giustizia naturale aiuti morali da Dio naturalmente conosciuto, ed impetrarli ancorchè non dovuti. S'aggiungono le grazie attuali, che dispongono l'uomo non giustificato, alla giustificazione; le quali Iddio certamente dona a chi vuole, secondo l'altissimo suo beneplacito, secondo quello che insegna il sacrosanto Concilio di Trento.

(1) È dottrina certa della Chiesa, che la legge che mostra all'uomo chiare le sue obbligazioni, la grazia nell'ipotesi che non ci fosse, ucciderebbe e non vivificherebbe; perchè l'uomo in tal caso vedrebbe il suo dovere e sentirebbe di essere obbligato ad adempirlo; e pure non potrebbe. Tuttavia questa impotenza scuserebbe l'uomo dalla colpa, se egli non è colpevole in causa; oppure si ridurrebbe la colpa al peccato d'origine. Ma Iddio, dice S. Agostino, ebbe misericordia di noi, e soccorse alla nostra impotenza colla sua grazia, *Dominus autem ipse non solum ostendit nobis, a quo malo declinamus, et quod bonum faciamus, quod solum potest legis littera, verum etiam adjuvat nos ut declinemus a malo et faciamus bonum, quod NULLUS POTEST SINE SPIRITU GRATIAE. QUAE SI DESIT* (e quindi se l'uomo non può adempire i precetti) *ad hoc lex adest, ut REOS FACIAT ET OCCIDAT* (ma non d'altra morte però che di quella stessa del peccato d'origine qualora altra libera colpa non sia intervenuta). *Propter quod dicit Apostolus, « Littera occidit, spiritus autem vivificat. »* (L. De Corrupt. et Gratia c. I). Ora che questa che io esposi, sia la mente di S. Agostino (e intendo con ciò di difendere S. Agostino contro le false interpretazioni de' giansenisti, spiegandolo con se stesso) scorgesi manifestamente da chi legge il c. VI, del libro da me citato *de correptione et gratia*, nel qual capitolo parla della trasgressione de' precetti conosciuti, e dopo avere stabilito che solamente coll'aiuto della grazia si possono pienamente adempire; si fa un'obiezione mettendola in bocca appunto di quelli, che non li osservano, i quali egli fa parlare così: « noi non abbiamo ricevuta questa grazia colla quale solo si possono adempire i divini precetti: perchè dunque siamo ripresi, quasi che potessimo noi darci a nostra posta quella grazia e non ce la volessimo dare per mala nostra volontà? » Alla quale rispondendo distingue i non rigenerati dai rigenerati; e in quanto a que' primi concede che non abbiano sempre le forze da adempire la legge, e che cadono quindi in peccati necessari, ma dice che tali loro peccati si riducono come in causa al peccato d'origine; e debbono tuttavia riprendersi tali prevaricatori per eccitarli a cercare la giustificazione, se son figliuoli di promessa. Quanto poi a' rigenerati non concede tali peccati provenienti dal mero mancamento di forza necessaria ad adempire quel che conoscono

CAPITOLO XIX.

ORIGINE LOGICA DEL GIANSENISMO E DEL PELAGIANISMO.

302. E qui sembrami poter giovare a chiarire le idee (giacchè per questo appunto mi allungo in tali ragionamenti), l'espone l'*origine logica* del Giansenismo; cioè la dimostrare, per quali passi sbagliati, l'intendimento degli autori di questa eresia traboccasse in essa miseramente.

303. Lo sbaglio primo si fu l'aver confuso la *volontà* colla *libertà*; e il non avere avvertito che queste due facoltà operano con leggi diverse; e formano due sfere di operare; delle quali quella della *libertà* è superiore a quella della semplice *volontà*.

304. Il moderno teologo precipita nello stesso sbaglio, quando vuol confuso il *mero volontario* col *libero*; e quando incontrandosi in alcuni luoghi in cui noi parliamo della *volontà*

esser di loro dovere; di che, se cadono, è loro colpa, al loro libero arbitrio imputabile. . . Si considerino bene le sue parole. *Nec attendunt si NONDUM REGENERATI SUNT, primam esse causam, cūr objurgati quod sint inobedientes Deo, sibi debeant displicere, quia fecit Deus hominem rectum ab initio humanae creaturae, et non est iniquitas apud Deum. Ac per hoc PRIMA PRAVITAS QUA DEO NON OBEDITUR, ab homine est; quia ex rectitudine, in qua eum Deus primitus fecit, sua mala voluntate decidens PRAVUS effectus est — PECCATA QUIDEM ISTA ORIGINALIA ideo dicuntur aliena, quod ea singuli de parentibus trahunt: sed non sine causa dicuntur et nostra, quia in illo uno omnes, sicut dicit Apostolus, peccaverunt. Corripitur ergo ORIGO DAMNABILIS, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur, si tamen qui corripitur FILIUS EST PROMISSIONIS etc.* Ora non così dice de' rigenerati in Cristo, ma anzi prosegue. *Si autem iam REGENERATUS, et iustificatus in malam vitam sua voluntate relabitur, certe iste non potest dicere: Non accepi: QUIA ACCIPTAM GRATIAM, SUO IN MALUM LIBERUM AMISIT ARBITRIO.* Al peccato originale riduce parimente i peccati necessari de' non rigenerati al Capo XI dello stesso libro, dove scrive, che *Nunc autem quibus deest tale adiutorium, jam poena peccati est.* Il simile è da dirsi, con qualche differenza però, de' peccati necessari di quelli che dopo il battesimo sono tornati liberamente al peccato, la colpa di tali peccati si riduce alla libera caduta colla quale si posero in tale impotenza, onde il P. Capponi scrive, *quid enim homo in peccato constitutus non possit vitare, quin peccet modo dicto, hoc processit ex defectu hominis qui voluntarie iam removit a se gratiam per primum peccatum; et consequenter subtraxit a se prohibens peccata, ne sequerentur.* In I, II, CIX, VII.